4. Or, Rosmini confond l'être en général, fruit de l'abstraction de

(1) « *Infinitum absolutum est ens comprehendens omnes perfectiones cuiusque limitis expertes; proinde non concipitur ut in potentia ad hujusmodi perfectiones, sed ut eas actualiter habens; et consequenter non est quid indeterminatum et determinabile, sed ens habens propriam naturam nullis limitibus specificis aut genericis circumscriptam aut circumscribendam. At ens in genere oppositas omnino proprietates exhibet. Non enim est quid infinitum comprehensive, seu actu, sed solummodo extensive seu in potentia; est quid maxime indeterminatum ac determinabile, et reapse determinatur in generibus, speciebus et individuis. Quocirca ens in genere inspectum dici infinitum privative, vel in potentia; quod quantum differat a vero infinito nemo, nisi mente prorsus cæcus, non videt.* » (Card. Zigliara, *Summa phil. Ontol.*, lib. II, cap. III, art. 4, n. 5.)

(2) « Qui cum sit una et singularis simplex omnino et incommutabilis substantia spiritualis, prædicandus est re et essentia a mundo distinctus in se et ex se beatissimus, et super omnia, quæ præter ipsum sunt et concipi possunt, ineffabiliter excelsus. » (Conc. Vat., *de Fide catholica*, cap. 1.)

l'esprit, avec l'être divin, réalité infinie et subsistante : « L'être indéterminé qui, sans aucun doute, est connu de toutes les intelligences, est ce divin qui est manifesté à l'homme dans la nature (1). » Dieu, sans doute, comme le dit saint Paul (2) et comme le répète le concile du Vatican (3), peut être connu par la raison naturelle, car la raison de l'homme peut, par ses forces naturelles, connaître l'existence de Dieu, sa puissance, sa sagesse, sa bonté. Ainsi l'ont connu les philosophes païens, dit saint Paul, et c'est pourquoi, ajoute-t-il, ils sont coupables, ne lui ayant pas rendu le culte qui lui était dû (4). Pour Rosmini, au contraire, les philosophes anciens ont connu Dieu parce qu'ils ont connu l'être en général; la raison naturelle peut connaître Dieu parce qu'elle peut connaître l'être indéterminé. L'être indéterminé, dit-il en commentant ou plutôt en falsifiant le texte de saint Paul, est cet être divin que toutes les intelligences peuvent connaître, qui est manifesté à l'homme dans la nature (5).

D'après Rosmini, l'être indéterminé ou l'être en général est si bien l'être même de Dieu, que l'esprit, en entendant l'être en général, possède en lui l'être divin : « Au sein de l'univers, à savoir dans les intelligences qui s'y rencontrent, il y a quelque chose auquel convient le nom de *divin*, non pas dans un sens figuré, mais dans le sens propre (6). »

5. Pour Rosmini, en effet, l'esprit, du moment qu'il entend l'être en général, est uni à Dieu, parce que l'être auquel il est uni par l'acte de l'entendement est l'être même de Dieu : l'être en général, l'être de chaque chose, dit Rosmini, « est une actualité qui ne se

(1) « Esse indeterminatum, quod procul dubio notum est omnibus intelligentiis, est divinum illud quod homini in natura manifestatur. » (Prop. iv^a.)

(2) « Quia quod notum est Dei, manifestum est in illis; Deus enim illis manifestavit. Invisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta, conspiciuntur; sempiterna quoque ejus virtus, et divinitas. » (Rom., I, 19-20.)

(3) « Apostolus, qui a gentibus Deum per ea, quæ facta sunt, cognitum esse testatur. » *De fide cath.* (cap. iv.)

(4) « Ita ut sint inexcusabiles : quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt; sed evanuerunt in cogitationibus suis et obscuratum est insipiens cor eorum. (Rom., I, 20-21.)

(5) Prop. iv^a.

(6) « In natura igitur universi, id est in intelligentiis quæ in ipso sunt, aliquid est cui convenit denominatio divini non sensu figurato, sed proprio. » (Prop. iii^a.)

distingue pas de l'actualité divine (1) »; c'est un acte qui est identique à *l'acte premier*, à « l'acte pur ».

Ce n'est donc pas, il faut bien le remarquer, par une simple métaphore que Rosmini donne à l'être en général le nom *d'être divin*; c'est dans le langage le plus strict. Pour lui, ce qui porte le nom d'être ne peut jamais être pris pour un effet de Dieu, une image de Dieu; c'est Dieu même : « En affirmant le divin dans la nature, dit-il, nous n'employons pas ce vocable, *le divin*, pour signifier *un effet non divin de la cause divine*, et notre intention n'est pas non plus de parler *d'un certain divin* qui serait tel par participation (2) », qui serait divin seulement par participation ou improprement: le divin qui est dans la nature est l'être même de Dieu, parce que l'être en général est l'être même de Dieu.

6. Rosmini se plaît spécialement à identifier l'être en général avec le *Verbe*. D'après lui, le Verbe de Dieu est cet être primitif qui est à la base de toute connaissance intellectuelle, cet être qu'entend l'intelligence du moment qu'elle entend quelque chose, en un mot, l'être en général. L'être en général est si complètement identique avec le Verbe que Dieu le Père lui-même ne peut apercevoir qu'une distinction de raison entre l'un et l'autre. « L'être indéterminé, objet d'intuition, dit Rosmini, est quelque chose du Verbe que l'entendement du Père distingue du Verbe, non réellement, mais logiquement (3). »